

UAB MEDICINOS CENTRAS

Pūriena

**Erkinis encefalitas - tai virusinės kilmės nervų sistemos uždegimas, kurį sukelia erkinio encefalito virusas, perduodamas žmogui užkrėstos erkės.**

**Efektviausia priemonė - skiepai. Vakcina yra mokama.**

Kraiptis: Gluosnių g. 4, Šilutė,  
tel. (8 441) 61 561



**GAIDELIŲ ŽVYRO KARJERAS  
PARDUODA**

gruntą, sijotą smėlį 0/4, gamtinį smėlį,  
gamtinį žvyra, žvirgždą 4/16, 16/32.  
Galime atvežti.

**NUOMOJAMI**

ilgastrėlis ir trumpastrėlis vikšriniai ekskavatoriai

Tel. 8 676 54893, 8 630 16020

## Pamario krašto orai

Antradienio rytas Pamaryje bus giedras, o vidury dienos apsiniauks, bet nelis. Temperatūra sieks 19 laipsnių, pūs 1-2 m/s nepastovios krypties vėjas.

Naktį į trečiadienį lis, griaudės perkūnija, žaibus ir bus labai šilta - plius 18. Rytą lietus liausis ir atvės iki 16 laipsnių. Tokia šiluma laikysis visą dieną, bus debesuota, pūs 8-11 m/s vakarų vėjas.

Ketvirtadienio naktis bus debesuota, laikysis 14 laipsnių šiluma. Diena bus apniukusi, 13-15 laipsnių šilumos. Nepastovios krypties vėjo greitis sieks 4-7 m/s.

*gismeteo.lt*

## Šią savaitę minime

\* **Gegužės 31 d. - pasaulinė diena be tabako.** Šią dieną visi rūkantieji skatinami bent vieną dieną nerūkyti. Visuomenė skatinama susipažinti su rūkymo žala ir pasauline tabako epidemija.

Seniai nustatyta, kad rūkymas sukelia plaučių vėžio, širdies, kraujagyslių ligas. Išsiaiškinta, kad kenkia ne tik tiesioginis, aktyvus, bet ir pasyvus rūkymas (kvėpavimas šalia rūkantiųjų, prirūkytose patalpose). Įrodyta, kad nuolat būnant prirūkytoje aplinkoje, plaučiuose kenksmingų medžiagų nusėda daugiau, nei pačiam rūkant, ir rizika susirgti plaučių vėžiu padidėja apie 42 proc. Labiausiai nukenčia vaikai, šalia kurių rūko tėvai. Pasyvus rūkymas gali sukelti kvėpavimo ligas, vidurinės ausies uždegimą ir net mirtį.

Būnančios prirūkytose patalpose nėščios moterys rizikuoja patirti persileidimą, pagimdyti negyvą ar sutrikusio vystymosi kūdikį.

\* **Gegužės 31 d. - pasaulinė šviesiaplaukių diena.** Ją 2006 metais paskelbė UNESCO.

\* **Gegužės 31 d. - pasaulinė išsėtinės sklerozės diena,** minima kasmet paskutinį gegužės mėnesio trečiadienį. Tai sunki, nepagydoma jaunų ir darbingų žmonių liga.

\* **Birželio 1 d. - tarptautinė vaikų gynimo diena.**

\* **Birželio 1 d. - vasaros pradžia.**

\* **Birželio 3 d. - Sajūdžio diena.** Sajūdžio judėjimas įkurtas 1988 m. birželio 3 d.

\* **Birželio 4 d. - tarptautinė vaikų, nukentėjusių nuo agresijos, diena.** 1982 m. birželio 4 d. Beirut gyvenamuosiuose rajonuose Izraelio kariai subombardavo namus. Žuvo šeimos, tarp kurių - daug vaikų. Tų pačių metų rugpjūčio 19 d. Jungtinių tautų organizacijos Generalinė asamblėja paskelbė birželio 4-ąją Tarptautine agresijos prieš vaikus diena.

\* **Birželio 4 d. - Šekminės, švenčiamos sekma (ty, septinta) savaitę po Velykų.** Jos metu garbinama augmenija ir naminiai gyvuliai. Šventės metu ypatinga galia suteikiama jauniems berželiams.

\* **Birželio 4 d. - Tėvo diena.**

\* **Birželio 5 d. - pasaulinė aplinkos apsaugos diena.**

## Pasijuokime kartu

Vyras sako žmonai:

- Gerai tiems, kurie gyvena autofurgone...

Žmona:

- Ir ką gi tu tu nori pasakyti?

- Įsivaizduok: grįžta uošvė namo, o namų - nebėra!

## Gamtoje

# Meldinių nendrinukių apsaugai - savanorių mokymai ir sutiktuvė šventė



Apie būtinybę saugoti perinčias meldines nendrinukes gamtininkas kalbėjosi su ūkininku Valteriu. Aivar Ruukel nuotrauka.



Savaitgalį Nemuno deltos pievose bus galima išgirsti čiulbant rečiausią Europos paukštelį - meldinę nendrinukę. Žymanto Morkvėno nuotrauka.

**Meldinė nendrinukė - rečiausias Europos giesmininkas. Per paskutiniuosius 100 metų jų populiacija pasaulyje sumažėjo 95 proc. Mokslininkai, ornitologai, aplinkosaugininkai, gamtos mylėtojai daro viską, kad tik išsaugotų šią nykstančią paukščių rūšį.**

„Nori padėti išsaugoti meldinę nendrinukę ir tu? Tapk savanoriu“, - kviečia gamtosaugininkai. Šiuo metu buriama meldinės nendrinukės savanorių komanda, jų mokymai įvyks birželio 2 d.

O birželio 3 d., šeštadienį, paukščių rojumi tituluojamoje Nemuno deltoje vyks meldinių nendrinukių sutiktuvė šventė - romantiškas retų paukščių koncertas.

### Sutiktuvė šventė

Meldinių nendrinukių sutiktuvės prasidės 16 val. Šyšos polderyje prie siurblynės. Dieną organizatoriai siūlo pasimėgauti šiam vandeniui kraštui būdingomis pramogomis - išbandyti įvairias vandens transporto priemones, pasmaguriauti šviežiai rūkyta žuvimi, pasi-vaikščioti Tulkiaragės pažintiniu taku, kur įsikūrusi didžiausia pasaulyje meldinė nendrinukė, aplankyti Ventės ragą.

Šventės metu gamtininkai pasakos pikantiškas istorijas apie globaliai nykstančią ir vos 5-iose pasaulio šalyse perinčią meldinę nendrinukę, galimybes ją išsaugoti, ornitologai mokys, kaip šį paukštį atpažinti, kaip atskirti sparnuotuosius jo kaimynus.

Susirinkusiųjų taip pat laukia gardūs užkandžiai tiesiai iš derlingų Nemuno deltos pievų. Šventę vainikuos išskirtinis meldinių nendrinukių koncertas saulei leidžiantis.

„Meldinių nendrinukių sutiktuvės neatsitiktinai vyksta birželio pradžioje. Birželio 5 d. minėsime Pasaulinę aplinkos apsaugos dieną, netrukus Lietuvoje prasidės ir pirmoji meldinių nendrinukių apskaita. Pastarioji svarbi ne tik paukščių gausėjimo kasmet laukiantiems gamtininkams, bet ir šiais sparnuočiais besirūpinantiems ūkininkams. Po pirmosios apskaitos paaiškės, kada specialiai meldinių nendrinukių apsaugos priemonei savus plotus deklaravę ūkininkai galės šias teritorijas šienauti. Jei jų pievose retųjų paukščių ornitologai ras, siekiant apsaugoti jauniklius šienavimą teks atidėti iki rugpjūčio 15 d., kitu atveju ūkininkai šienauti galės nuo liepos 1 d.“, - sako aplinkosaugos NVO „Baltijos

aplinkos forumas“ direktorius Žymantas Morkvėnas.

Tikslesnes nuorodas, kaip atvykti į renginio vietą, bei renginio programą rasite <http://www.meldine.lt/>

### Buriama savanorių komanda

Siekdami užtikrinti greitesnį ūkininkų informavimą apie jų laukuose perinčias globaliai nykstančias meldines nendrinukes, gamtininkai į pagalbą šiemet pirmą kartą pasitelks gamtos mylėtojus. Suburta savanorių komanda lankys ūkininkus, supažindins juos su agroaplinkosauginėmis priemonėmis, teiks siūlymus ir pagalbą.

„Kasmet didžiuliu iššūkiu tiek ūkininkams, tiek gamtininkams tampa birželio mėnuo, kai per labai trumpą laiką turi būti ne tik įvykdyta pirmoji meldinių nendrinukių apskaita, bet ir jos rezultatai perduoti ūkininkams. Nuo to, ar einamaisiais metais ūkininkų valdose per pasauliniu mastu saugoma meldinė nendrinukė, priklauso šienavimo pradžia. Dėl to būtina kiek įmanoma greičiau apie apskaitos rezultatus pranešti ūkininkams. Bendravimas su ūkininkais bus pagrindinė meldinės nendrinukės savanorių užduotis“, - apie savanorių komandą pasakojo Ž. Morkvėnas.

Savanoriai taip pat dalyvaus atliekant meldinių nendrinukių apskaitą. Šiai savanorystei daugiausiai laiko teks skirti birželio mėnesį, o likusią vasarą nebus daug darbų.

Visi, norintys tapti meldinės nendrinukės savanoriais, turės dalyvauti specialiuose dviejų dalių mokymuose - teorinėse paskaitose bei praktinėje išvykoje. Numatoma, kad pirmoji mokymų dalis vyks birželio 2 d. 9.00-11.00 val. Šilutės žemės ūkio mokykloje, Pagryniuose, o praktinė išvyka - birželio 5 d. vakare.

Po savanorystės visi savanoriai gaus jų patirtį ir žinias įrodanti sertifikatą.

Susidomėjusieji šia galimybe savanoriauti kviečiami kreiptis į Baltijos aplinkos forumą: [www.meldine.lt](http://www.meldine.lt), el. p. [norvaisaite.rita@bef.lt](mailto:norvaisaite.rita@bef.lt), tel. nr. 8 5 219 5501.

**Amatų diena**  
Švėkšnos parke prie kavinės „Viesulas“  
Birželio 2 d.  
10:00 - 13:00 val. - Tradicinių amatų demonstravimas.  
(Bitininkystė, sūrininkystė, riortilika, vėtrungių gamyba, juostų pynimas, žvėlininkystė, kryždirbystė, kalvytė, „Cibulynės“ gamyba).  
11:30 val. Šventės atidarymas.  
12:40 val. Šventės metu gamtos „Cibulynės“ ragavimas.  
Vil Šilutės naujienos informacijos centras Šilutės Tiesos gatvės artimiausioje tvirtinimo vietoje, el. paštas [amatai@silutesnaujienos.lt](mailto:amatai@silutesnaujienos.lt)

**Birželio 1 dieną  
Tarptautinės vaikų gynimo  
dienos proga  
Šilutės Hugo Šojaus muziejuje  
(Lietuvinkių g. 4)**

**Vaikų knygų iliustracijų  
ir lėlių paroda  
„SVAJONIŲ PALĖPĖ“**

10 val., parodos atidarymo metu, Rita Poteliūnienė seks Vytauto V. Lansbergio pasaką „Juokinga pasaka apie du kirminus“.  
**PARODOS AUTORĖS:** Tatjana Larina, Rita Poteliūnienė, Rasa Benedikienė.  
**Mažųjų muziejaus lankytojų lauksime  
nuo 10 iki 18 val.  
Paroda veiks iki liepos 1 d.**  
Išsamesnė informacija: [www.silutesmuziejus.lt](http://www.silutesmuziejus.lt), tel. 8 657 51909.